
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746   53Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº2692/2018- DGPC/OD/DRF DE 19/11/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 24 a 26/11/18.;
1 . EPC - CHARLES VINICIUS SOUZA DE CASTRO - MAT:57230673
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02(Duas ) diária(s) do grupo  
B, no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ),  para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 385759

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº220 DE 14/11/2018-DAF

SERVIDORA: ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156688/ 1
PERÍODO:02.12.2018 a 31.12.2018.
TRIÊNIO:05.10.2008 a 04.10.2011.

PORTARIA Nº221 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDORA: ELENICE OLIVEIRA BARROS                      
CARGO: Assistente Administrativo ,MATRÍCULA:57216483/ 1
PERÍODO:01.12.2018 a 29.01.2018.
TRIÊNIO:04.01.2014 a 03.01.2017.

PORTARIA Nº222 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5452830/ 1
PERÍODO:20.12.2018 a 18.01.2019.
TRIÊNIO:21.05.2008 a 20.05.2011. 

PORTARIA Nº223 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDORA:RISALVA PENHA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5449545/1
PERÍODO:17.12.2018 a 15.01.2018.
TRIÊNIO:17.05.2011 a 16.05.2014.

PORTARIA Nº224 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDORA:CYNARA MARIA MOTA DA SILVA           
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5833884/ 1
PERÍODO:01.12.2018 a 30.12.2018.
TRIÊNIO:04.06.2007 a 03.06.2010.

PORTARIA Nº225 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR:LEONARDO FONSECA DE SOUZA                  
CARGO: : Assistente Administrativo , MATRÍCULA: 5892138/ 1
PERÍODO:03.12.2018 a 02.01.2019.
TRIÊNIO:21.07.2011 a 20.07.2014.

PORTARIA Nº226 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR:JORGE TEOFILO DE BARROS LOPES            
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5232996/ 1
PERÍODO:01.12.2018 a 30.12.2018.
TRIÊNIO:23.01.2001 a 22.01.2004.

PORTARIA Nº227 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: RONALDO COSTA E SILVA        
CARGO: Perito Médico Legista , MATRÍCULA: 54187773/ 3
PERÍODO:01.12.2018 a 30.12.2018.
TRIÊNIO:11.05.2011 a 10.05.2014.

PORTARIA Nº228 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: DERIK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO    
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias , MATRÍCULA: 5237386/ 3
PERÍODO:02.12.2018 a 31.12.2018.
TRIÊNIO:24.11.2012 a 23.11.2015.

PORTARIA Nº229 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: ORLANDO SALGADO GOUVÊA                      
CARGO:Perito Criminal , MATRÍCULA: 5463530/ 1
PERÍODO:17.12.2018  a 15.01.2019.
TRIÊNIO:17.05.1996 a 16.05.1999.

PORTARIA Nº230 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: ROGERIO PINHEIRO DE SOUZA                   
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA: 5832489/ 1
PERÍODO:03.12.2018  a 01.01.2019.
TRIÊNIO:15.02.2012 a 14.02.2015.

PORTARIA Nº231 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: BRUNO RODRIGUES DA SILVA                     
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias , MATRÍCULA: 57192600/ 3
PERÍODO:03.12.2018  a 01.01.2019.
TRIÊNIO:01.10.2009 a 30.09.2012.

PORTARIA Nº232 DE 14/11/2018-DAF
SERVIDOR: JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA                
CARGO: Perito Médico Legista , MATRÍCULA: 42790/ 3
PERÍODO:01.12.2018  a 29.01.2019.
TRIÊNIO:02.07.2010 a 01.07.2013.

Protocolo: 386111

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 276/18 DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor CELSO FELIPE BANDEIRA DE SA, 
Coordenador das Unidades Regionais, Perito criminal, matricula 
nº 54180043/ 2, contrato nº 056/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que tem por objeto aquisição 
de materiais para o laboratório e EFQB para as necessidades das 
unidades regionais deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386177
PORTARIA N° 275/18 DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora LUCIANA CRISTINA MELO 
CAMPOS, Perito criminal, matricula nº 5847222/ 1, contrato nº 
065/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa NOVA MEDICA 
COMERCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
que tem por objeto aquisição de materiais para o laboratorio e 
EFQB para as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386172
PORTARIA N° 277/18 DE 23 DE NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor CELSO FELIPE BANDEIRA DE SA, 
Coordenador das Unidades Regionais, Perito criminal, matricula 
nº 54180043/ 2, contrato nº 055/2018-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS 

E PESQUISAS LTDA - EPP, que tem por objeto aquisição de 
materiais para o laboratório e EFQB (kits PSA 3º geração, teste 
rapido imunocromatográfi co para detecção qualitativa de (HCG) 
e hemoglobina humana em amostra fecais) para as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386181

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2018/372209
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2018 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, I da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: AQUISIÇÃO de materiais exclusivos da marca QIAGEN, 
para atendimento das necessidades do Laboratório de Genética 
Forense deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Empresa: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA (CNPJ/MF sob 
o n° 01.334.250/0003-92).
Va lor: R$ 58.417,00 (Cinquenta e oito mil quatrocentos e 
dezessete reais).
Vi gência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do 
Contrato Administrativo.
Be lém, 22 de Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386120

FÉRIAS
PORTARIA N° 271/18 DE 20 NOVEMBRO 

DE 2018 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 17/12/19 a 15/01/19.
Bernadete de Lourdes Guerreiro Reale  – Perito Criminal
De: 01/01/19 a 30/01/19
Cleobery Marques Rosa – Técnico Patologia Clinica
Randolfo Audifax  Coelho da Silva Junior – Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.     
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 
20  de Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 385803

OUTRAS MATÉRIAS
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 006/2018 – CPC-RC (Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC-RC, que teve por 
objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB para atendimento 
das necessidades da Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística e Coordenação das Unidades Regionais deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 349/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 
070/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO (CNPJ/MF Nº 14.067.722/0001-78) para aquisição de 
materiais para a Coordenação das Unidades Regionais e da Coordenação de Laboratório (Kit para diagnóstico de sífi lis e teste rápido 
para detecção de anfetamina), com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
COREG

QTD 
COLAB

QTD 
TOTAL

VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

06

Detecção de anticorpos (reaginas) no soro ou plasma para diagnóstico de sífi lis, com 
metodologia fl oculação (VDRL). Forma de apresentação: kit composto por frasco com 
suspensão estabilizada de antígeno de VDRL; frasco com soro controle negativo; 
frasco com soro controle positivo. Prazo mínimo de validade um ano, contados da data 
de recebimento defi nitivo. Acondicionamento: embalagem original de fábrica, com 
identifi cação e quantidade do material.
Marca: Wama

Kit 4 1 5 R$ 53,00 R$ 265,00

10
Teste rápido para detecção qualitativa de Anfetamina em urina humana, apresentação: 
testes individuais. Marca: Wama Teste 50 0 50 R$ 8,40 R$ 420,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial 
do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação 
deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 386036


